Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 марта 2019 г.
с. Майма, ул. Ленина, д. 10                                                                                    	№ 2/5

Информация об организации деятельности по профилактике социального сиротства, лишения родительских прав, ограничения в родительских правах, в том числе с семьями, находящимися в социально опасном положении с начала 2019 года

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе:
Председательствующего – председателя Комиссии Абрамовой О.Ю.
 Заместителя председателя Комиссии Атамановой Н. Н.
Членов Комиссии: Бондаевой Е.М., Коневой Т.В., Ефимовой Н.А., Катулевского Д. В., Неретиной И. П., Усольцевой О.Н., Любимцевой В.И., Ивановой О.В.
При участии помощника прокурора  Майминского района Тузикова А. Г.
При ведении протокола заседания Комиссии ответственным секретарём Комиссии Актеловой Л.Ю.
Рассмотрев информацию КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района»  № 04-04\190 от 11.03. 2019 г.

УСТАНОВИЛА:
	 Отделение опеки и попечительства осуществляет свою деятельность на основании приказа БУ РА «УСПН Майминского района» № 157 о/д от 01.08.2013 г. «Об утверждении Положения об отделении опеки и попечительства БУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района».
	 По состоянию на 11 марта 2019 г. в отделении опеки и попечительства на учете состоит 161 несовершеннолетний в 113 семьях, из них 69 опекаемых детей, 92  приемных ребенка. В региональном банке данных о детях состоит 18 детей.
	 По итогам работы за 2019 год 3 родителей лишены родительских прав в отношении 6 детей (4 детей определены в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 2 ребенка остался в кровной семье,) из них 1 родитель ранее состоял на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики МО «Майминский район» в категории «социально-опасная семья», в одном случае иск подан органами опеки и попечительства.
	За этот же период 2 родителей ограничены в родительских правах в отношении 5 детей (4 детей определены в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 1 ребенок передан под опеку), из них 1 родитель состоял на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики МО «Майминский район» в категории «социально-опасная семья», 1 иск подан отделением опеки и попечительства.
	С января 2019 года отделением опеки и попечительства было выявлено 4 несовершеннолетних детей, оставшихся без попечения родителей, из них 1 ребенок был возвращен в кровную семью после проведения профилактической работы с законными представителями, 1 несовершеннолетний передан в замещающую семью, 2 детей определены в реабилитационное отделение при КОУ РА «Школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей им. Г.К. Жукова».
	  За текущий период 2019 года в замещающие семьи устроено 9 детей, оставшихся без родительского попечения, из них: 3 ребенка определены под опеку, 6 в приемные семьи.
	  В целях профилактики социального сиротства с гражданами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании и состоящими на профилактическом учете в учреждении, проводится следующая работа: оказываются социально-психологические, социально-правовые, социально-педагогические, социально-бытовые услуги в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг.
	 Для сокращения численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих в региональном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, специалистами отделения опеки и попечительства проводится следующая работа: с родителями проводятся профилактические беседы, разъясняются права и обязанности, предусмотренные ст. 63, 65, 69 Семейного кодекса РФ, проводится информирование граждан о формах семейного устройства детей и дополнительных гарантиях замещающим семьям, в районной газете «Сельчанка» размещаются фотоочерки о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, в региональном банке данных обновляются фотографии и информация о детях, оставшихся без попечения родителей, осуществляется сопровождение замещающих семей, гражданам оказывается содействие в сборе, оформлении необходимых документов по восстановлению в родительских правах, отмене ограничения родительских прав, так в 2019 году восстановился в родительских правах 1 родитель в отношении 2 детей.
	Также в учреждении на постоянной основе проводятся встречи  в рамках клуба замещающих родителей «Доверие», так по утвержденному плану на 2019 год были проведены следующие мероприятия:
- в январе 2019 года «Игра-тренинг «Волшебный ковер» (целью которого являлось сплочение, взаимодействие, раскрытие творческого потенциала детей);
-  в феврале 2019 г. организованы «Семейные зимние  спортивные игры» (в целях пропаганды, поддержки и развития семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, как важного фактора социально-психологического климата семьи, привлечения семей к ведению здорового образа жизни);
-  в марте 2019 года состоялся концерт для мам «Весенний букет» (посвященный Международному женскому дню 8 Марта!).
На основании изложенного, Комиссия в соответствии с:
- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» об организации деятельности по профилактике социального сиротства, лишения родительских прав, ограничения в родительских правах, в том числе с семьями, находящимися в социально опасном положении с начала 2019 года, принять к сведению.
1. КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» рекомендовать:
2.1.  Продолжить деятельность клуба замещающих родителей «Доверие» при КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района».
Срок – постоянно.
2.2. Продолжить проведение профилактической работы с гражданами, состоящими на учете в КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» в соответствии с индивидуальными программами предоставления социальных услуг.
Срок – до устранения причин неблагополучия.
Голосовали  за _____, против ______, единогласно _______.

Председательствующий                                                                                    О. Ю. Абрамова